
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA

HOTĂRÂREA  NR.    101/2023
privind aprobarea obiectivului de investiții „Reabilitare conductă de alimentare cu
apă potabilă și de canalizare menajeră în orașul Covasna, strada Mihai Eminescu,

pe porțiunea dintre imobilele cu numerele 110 și 158” 

 Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă ordinară din data de
29  iunie  2023 şedinţă legal  constituită,  fiind prezentă majoritatea consilierilor  în
funcţie (12) din totalul de 17 consilieri locali aleşi,  

Analizând referatul  de aprobare al  primarului,  raportul  compartimentului  de
specialitate,  avizul  comisiilor  de  specialitate  pentru  programe  de  dezvoltare
economică – socială,  buget, finanțe,  administrarea domeniului public și privat al
orașului, servicii publice  și comerț,  juridice şi pentru administraţia publică locală,
apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele
religioase şi alte drepturi,  şi  pentru amenajarea teritoriului  şi urbanism,  realizarea
lucrărilor publice,  conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, precum şi
avizul de legalitate al secretarului general al orașului precum şi avizul de legalitate al
secretarul general al oraşului.

În conformitate cu prevederile: 
- Art. 4, alineatele 1 și 4 , art. 8 alin. (1), alin. (3) lit. a) c) , art. 9 alin. (4) litera

c) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

- art. 10 alin. (1) lit b), art. 11 alin. (3) litera g),  art. 12 alin. (1) lit. a) și art. 37
alin. (1) din  Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi canalizare,
republicată, cu modificările și completările ulterioare,

-  OUG nr. 198 din 22 decembrie 2005, privind constituirea, alimentarea şi
utilizarea  Fondului  de  întreţinere,  înlocuire  şi  dezvoltare  pentru  proiectele  de
dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice care beneficiază de asistenţă financiară
nerambursabilă din partea Uniunii Europene cu modificările şi completările ulterioare;

Văzând  Adresa  Gospodăriei  Comunale  S.A.  nr.  9284  din  23.06.2023,
înregistrată la Primăria orașului Covasna sub nr. 12.167/26.06.2023

Ţinând cont de prevederile:
- art. 16, art. 39 – Prețurile, din Condițiile Generale și art. 9 din Condițiile

speciale  partea  comună  ale  Contractului  de  delegare  a  gestiunii  serviciilor,
modificat prin actul adițional nr. 36 din 2022;

-Strategiei Integrate De Dezvoltare Urbană a Orașului Covasna aprobată prin
HCL nr. 146/2020, cu modificările și completările ulterioare;

-  Hot.  nr.  4  din  2023  Adunării  Generale  a  Asociației  de  Dezvoltare
Intercomunitară AQUACOV  pentru aprobarea Planului de investiții 2023;

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b) si lit. d), alin.  (4), lit. d), alin.
(7),  lit.  n),  art.  139,  alin.  (3),  lit.  a)  și  d)  din  OUG nr.  57/2019  privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 



Cu votul ,,pentru” a  12  consilieri, ,,împotrivă” - consilieri, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E:
  

Art.1. – (1)  Se aprobă realizarea obiectivului de investiții   „Reabilitare
conductă de alimentare cu apă potabilă și  de  canalizare  menajeră în  orașul
Covasna, strada Mihai Eminescu, pe porțiunea dintre imobilele cu numerele
110  și  158”, conform Planului  de  investiții,  aprobat  prin  Hotărârea  Adunării
Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară AQUACOV nr. 4 din 2023. 
                       (2) Valoarea contractului de lucrări nr. 115/19.06.2023 încheiat
între  Gospodărie  Comunală  S.A.  și  Consac  Import  Export  SRL din  Covasna
pentru  executarea  lucrărilor  în  vederea  realizării  obiectivului  de  investiție
prevăzut la alin. (1) este de 469.696,00 lei la care se adaugă TVA 89.242,24. 

Art.  2.   – Se aprobă finanțarea lucrării  pentru realizarea obiectivului de
investiții  prevăzut  la  art.1  din  redevența  acumulată  în  Fondul  de  Întreținere,
Înlocuire și Dezvoltare (fondul IID), gestionat de operatorul regional Gospodărie
Comunală SA. 

Art. 3  – La data intrării în vigoare a prezentei Hotărârea Consiliului Local al
oraşului Covasna nr. 20/2022 cu privire la aprobarea alocării, prin transfer, a sumei
de 361.285,96 lei pentru schimbarea  rețelei de apă potabilă și a canalizării menajere
pe strada Mihai Eminescu, se abrogă.

Art. 4 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se va ocupa primarul orașului
Covasna prin aparatul de specialitate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              Contrasemnează,
       SASU IZABELLA                                     SECRETAR GENERAL

                             AL ORAȘULUI COVASNA,
         VASILICA ENEA                    


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA


